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LIGJI NR. 08/L-034

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 05/L-049 PËR ADMINISTRIMIN E 
PASURISË SË SEKUESTRUAR DHE KONFISKUAR

Kuvendi i Republikës së Kosovës, 

Në mbështetje të Nenit 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

Miraton:

LIGJ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 05/L-049 PËR ADMINISTRIMIN 
E PASURISË SË SEKUESTRUAR DHE KONFISKUAR

Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i këtij ligji është ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit  Nr. 05/L-049 për Administrimin e Pasurisë 
së Sekuestruar dhe tё Konfiskuar (GZ/Nr. 12/14 prill 2016, Prishtinë).

Neni 2

Neni 4, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.10 i Ligjit bazik, pas fjalës “mundëson”, shtohet fjalia 
“dhënien me qira ose”.

Neni 3

Neni 18 i Ligjit bazik, pas paragrafit 3, shtohet paragraf i ri 3a , me tekstin si në vijim:

3a. Agjencia mund t’i  jap me qira pasuritë e paluajtshme të sekuestruara sipas vendimit të 
gjykatës.

Neni 4

Neni 19, paragrafi 4 i Ligjit bazik, ri-formulohet si në vijim:

4. Agjencia mund të bëjë shitjen e sendeve, dhënien me qira ose dorëzimin e tyre për shfrytëzim
nga Qeveria.

Neni 5

Neni 26, paragrafi 2 i Ligjit bazik, ndryshohet dhe plotësohet ashtu që pas fjalës “sekuestruar”, 
shtohet fjalia “dhe të hyrat që rrjedhin nga qiraja”.

Neni 6

Titulli i Kapitullit të VII të Ligjit bazik, plotësohet dhe ndryshohet si në vijim:

Kapitulli VII
Shitja dhe dhënia me qira e pasurive të sekuestruara dhe të konfiskuara
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Neni 7

Titulli i nenit 27, plotësohet dhe ndryshohet si në vijim:

Neni 27
Shitja e pasurisë dhe dhënia me qira

Neni 8

1. Neni 27, paragrafi 3 i Ligjit bazik, ndryshohet dhe plotësohet ashtu që pas fjalës “shitja”,
shtohet fjalia “dhe qiraja”.

2. Neni 27, paragrafi 4 i Ligjit bazik, ndryshohet dhe plotësohet ashtu që pas fjalës “shitja”,
shtohet fjalia “dhe qiraja”.

3. Neni 27, paragrafi 8 i Ligjit bazik, riformulohet si në vijim:

8. Mënyra dhe procedura e shitjes dhe dhënies me qira  të pasurive të luajtshme dhe të
paluajtshme të sekuestruara dhe të konfiskuara rregullohet me një akt nënligjor të nxjerrë nga 
Qeveria me propozim të Ministrit të Drejtësisë, i cili nxjerret brenda afatit gjashtë (6) muaj nga 
hyrja në fuqi e këtij ligji.

Neni 9
Hyrja në Fuqi

Ky Ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Kosovës.

Ligji Nr. 08/L-034
3 mars 2022

Shpallur me dekretin Nr. DL-89/2022, datë 18.03.2022 nga Presidentja e Republikës së 
Kosovës Vjosa Osmani-Sadriu


